
О внесении изменений в приказ 
Государственного комитета охраны объектов культурного наследия

Челябинской области от 28.06.2018 г. № 125 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8  Положения
о  Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного  наследия
Челябинской  области,  утвержденного  постановлением  Губернатора
Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,  пунктом  13
Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного  наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации
от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  приказ

Государственного  комитета  охраны  объектов  культурного  наследия
Челябинской  области  от  28.06.2018  г.  №  125  «Об  утверждении  описания
особенностей,  подлежащих  обязательному  сохранению  (предмета  охраны),
объекта  культурного  наследия  федерального  значения  «Дом  жилой  («Белый
дом»)»,  расположенного  по  адресу:  Челябинская  область,  город  Кыштым,
площадь Карла Маркса, 2».

2. Внести  сведения  об  изменении  описания  особенностей,
подлежащих  обязательному  сохранению  (предмета  охраны),  объекта
культурного  наследия  федерального  значения  «Дом  жилой  («Белый  дом»)»,
расположенного  по  адресу:  Челябинская  область,  город  Кыштым,  площадь
Карла  Маркса,  2,  в автоматизированную  информационную  систему  ведения
Единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета                                                              А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от _____________2023 г. № ______

Изменения, 
которые вносятся в приказ Государственного комитета охраны объектов культурного наследия Челябинской области

от 28.06.2018 г. № 125 «Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмета охраны),
объекта культурного наследия федерального значения «Дом жилой («Белый дом»)», расположенного по адресу:

Челябинская область, город Кыштым, площадь Карла Маркса, 2»

1. Дополнить описание  особенностей,  подлежащих  обязательному  сохранению  (предмета  охраны),  объекта
культурного наследия федерального значения «Дом жилой («Белый дом»)», расположенного по адресу: Челябинская область,
город Кыштым, площадь Карла Маркса, 2 (далее – предмет охраны объекта «Дом жилой («Белый дом»)»), пунктами 6.6 и 14.2
следующего содержания:

«№ 
п/п

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Предмет  охраны
(особенности  памятника,
подлежащие  обязательному
сохранению)

Фотофиксация, чертежи, схемы



6. Конструктивная 
система и материал:

6.6.  Деревянная
безмауэрлатная  стропильная
система  XVIII века в южной
части здания в осях 1-8/Б-Ж,
в  том  числе  размеры
и  расположение  деревянных
балок,  стропильных  ног,
стоек,  стяжек,  консолей
и обрешетки.



Схема стропильной системы (без мауэрлата) в осях 1-8/Б-Ж







14 Предметы интерьера: 14.2.  Две  цилиндрические
металлические  печи-
голландки,  расположенные
в  продольной  внутренней
стене  между  центральным
залом  и  холлом  первого
этажа  и  их  существующее
местоположение.



».



2. Пункты 9.1.1 и 9.1.3 – 9.1.5 предмета охраны объекта «Дом жилой («Белый дом»)» изложить в следующей редакции:

«№ 
п/п

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Предмет  охраны
(особенности  памятника,
подлежащие  обязательному
сохранению)

Фотофиксация, чертежи, схемы

9. Расположение, форма
и габариты 
исторических 
оконных проемов (в 
том числе 
заложенных):

9.1.1.  Прямоугольные
без обрамлений в восемь осей
на  первом  и  третьем  этажах
основной  фасадной  стены
с  большей  высотой  проемов
третьего  этажа
(с сохранением ниш в местах
оконных  проемов  в  уровне
второго  этажа  в  целях
поддержания  стиля
«классицизм»  в  архитектуре
главного фасада).
9.1.3.  В  три  световые  оси
на лицевых фасадах боковых
ризалитов  –  прямоугольные
без  обрамлений  на  первом  -
третьем  этажах  с  большей
высотой  проемов  третьего
этажа  с  крайними  ложными
оконными  проемами
(нишами);  полуциркульными
ложными  оконными
проемами  (нишами)



в  крайних  осях  второго
этажа.

9.1.4.  В  одну  световую  ось
на  южной  грани  северного
ризалита  –  ложные  оконные
проемы (ниши) аналогичного
решения  ложным  оконным
проемам  (нишам)  лицевого
фасада ризалита.



9.1.5.  В  одну  световую  ось
на  северной  грани  южного
ризалита  –  ложные  оконные
проемы (ниши) аналогичного
решения  ложным  оконным
проемам  (нишам)  лицевого
фасада ризалита.



9.2.  На  западном  фасаде:
прямоугольные
без  обрамлений  в  семь  осей
на  первом  и  третьем  этажах
основной  фасадной  стены
с  большей  высотой  проемов
третьего  этажа
(с сохранением ниш в местах
оконных  проемов  в  уровне
второго  этажа  в  целях
поддержания  стиля
«классицизм»  в  архитектуре
главного фасада).

».


